
 

 
 
 
 

无棣众源污水处理有限公司鲁北高新区综合污水处理及

配套污水管网工程扩能项目 

竣工环境保护验收监测报告 
报告编号:XDYS14-ZY-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：无棣众源污水处理有限公司 

 

二〇二〇年四月 



 

建设单位：无棣众源污水处理有限公司 

法人代表： 

 

 

编制单位：无棣众源污水处理有限公司 

法人代表： 

项目负责人： 

 

 

 

 
建设单位：无棣众源污水处理有限公司 编制单位：无棣众源污水处理有限公司 

电话：18654385015 电话：18363059986 
[...]
图 3.4-1  环评阶段本项目水平衡图（m3/d） 

3.4.2  实际给排水情况 

1、给水 

本项目供水水源为埕口水库，水库水源主要是黄河水，小开河引黄闸是该水库的主要

取水口。新水由园区供水管网接入水泵房，供水压力 0.20〜0.40MPa。厂区用水系统包括

生活用水、药品配置用水、污泥浓缩机滤带清洗用水。 

（1）生活用水 

本项目不新增劳动定员，无生活污水产生。 

（2）药品配置用水 

本项目新增混凝剂PAC配置用水为 606m3/d（221190m3/a）。 

（3）冲洗用水 



无棣众源污水处理有限公司鲁北高新区综合污水处理及配套污水管网工程扩能项目 

第 13 页               无棣众源污水处理有限公司

冲洗用水部位主要是污泥浓缩机滤布，本项目新增污泥浓缩机滤布冲洗用水量为

6.67m3/d（2433 m3/a）。

2、排水 

污泥浓缩机滤布冲洗废水回至排水池，循环至沉降池。其余污废水接入厂内排水管网，

流至提升泵站与污水处理厂服务范围内的污废水一起进入污水处理系统。经污水处理系统

处理后的出水直接排入马颊河下游感潮河段。本项目自身产生废水量约为 612.67m
3/d。 

本项目实际运行期间水平衡见图 3.4-2。 

 

图 3.4-2  实际运行期间本项目水平衡图（m3/d） 

 

3.5  设备情况 

本项目主要改扩建构（建）筑物情况见表 3.5-1。 

表 3.5-1  本项目主要改扩建构（建）筑物情况一览表 

序号 名称 规格（m） 建设方案 
新建数量

（座） 

本厂数量

（座） 
实际建设情况 

1 曝气罐 φ37*20 增高 2米 0 4 

与环评及批复

一致 

2 曝气池 
φ45*8 有效水

深 7.5米 

溢流口增高

0.5米 

0 

5 

3 曝气池 
φ45*8 有效水

深 7.5米 
新建 

1 

4 提升罐 Φ4.5*6 新建 2 2 

5 接触氧 72*12*6.5 新建 1 5 



无棣众源污水处理有限公司鲁北高新区综合污水处理及配套污水管网工程扩能项目 

第 14 页               无棣众源污水处理有限公司 

化池 96*15*6.5 新建 1 

6 二沉池 φ40×4.4 新建 1 4 

7 配电室 22*10*3 新建 1 7 

8 冷却塔 22.5*11.5×20 新建 1 4 

 

本项目主要设备列表见表 3.5-2。 

表 3.5-2  本项目主要设备一览表 

序号 设备名称及规格 数量（台/套） 实际建设情况 备注 

1 离心风机 SDG12-A 1 与环评及批复一致  

2 离心风机 GM25-57 1 与环评及批复一致  

3 提升泵 IJ200-150-400 3 与环评及批复一致  

4 外排水泵 600QZB-100 3 与环评及批复一致  

5 外排水泵 500QZB-70 1 与环评及批复一致  

6 加药泵（PAM）IHF50-32-160 2 与环评及批复一致  

7 PAM罐 2500*4000 2 与环评及批复一致  

8 加药泵（PAM）IHF65-50-160 2 与环评及批复一致  

9 加药泵 40FSB-30 3 与环评及批复一致  

10 变压器 SCB10-800/6.3 1 
2台变压器

SCB10-2000/6.3 

（一用一

备） 

11 配电柜 1 与环评及批复一致  

12 / / 2台离心风机D165-1.8 / 

13 / / 
4台循环水泵

FGD350-350-400-V-PK 

/ 

14 / / 
2台污泥回流泵

A2350-300-400-PK 

/ 

 

3.6  生产工艺流程及产污环节 

3.6.1  工艺流程简介 

本项目保持原工艺流程不变，主要通过对原有污水处理设施一级曝气罐（一期 1 座、

二期 1座、三期 2座）、二级曝气池（一期 2座，二期 2座）进行扩容改造，同时新建提

升罐二座、接触氧化池二座、二级曝气池一座、二沉池一座、冷却塔一座，新购置离心风

机、提升泵等设备，实现处理规模增加 2.5万m3/d。 

本次扩容后，新增污水分布于前三期污水处理工艺，其中一期、二期由原处理量



无棣众源污水处理有限公司鲁北高新区综合污水处理及配套污水管网工程扩能项目 

第 15 页               无棣众源污水处理有限公司 

25000m3/d增至 35000m3/d，三期由原处理量 25000m3/d增至 30000m3/d，总处理量由 75000m3/d

增至 100000m3/d。 

一、工艺流程 

1、一期和二期工艺流程  

一期和二期污水处理工艺一致，即提升池+冷却塔+沉降池+一级曝气罐+生物选择池+

二级曝气池+二沉池+接触氧化池+絮凝反应池+三沉池。 

（1）一段处理  

污水的一段处理包括提升池、冷却塔、沉降池、一级曝气罐、选择池、二级曝气池和

二沉池，一段采用的技术为成熟的活性污泥法。 

具体工艺如下：废水经过潜水污水泵提升入提升池，在提升池内进行 pH调节。由于

来水的水温在 60~80 摄氏度，要保证废水进入生化处理系统的温度低于 40摄氏度，才能

适宜微生物的生长，因此设置无填料喷雾冷却塔。经过冷却塔降温后的废水进入沉降池进

行均质，均衡水质后均匀混入处理系统，降低废水波动对水处理系统的影响。然后废水依

次进入一级曝气池，选择池、二级曝气池，本项目选择射流曝气池，一方面可以起到预曝

气的作用，有利于有机物的去除，另一方面通过设计中延长停留时间，池体后端不设曝气

管，避免因预曝气气量过多造成对生物脱氮除鳞的影响。曝气后的废水进入二沉池，二沉

池选择圆形射流式沉淀池，采用机械排泥。 

（2）二段处理  

污水二段生化处理工艺选择生物接触氧化。接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物

膜法特点的一种新的废水生化处理法。主要设备是生物接触氧化滤池，在不透气的接触氧

化池中装有挂绳填料，填料被水浸没，用鼓风机在填料底部曝气充氧；空气能自下而上，

夹带待处理的废水，自由通过滤料部分到达地面，空气逸走后，废水则在滤料间格自上向

下返回池底。活性污泥附在填料表面，不随水流动，因生物膜直接受到上升气流的强烈搅

动，不断更新，从而提高了净化效果。生物接触氧化法具有处理时间短、体积小、净化效

果好、出水水质好而稳定、污泥不需回流也不膨胀、耗电小等优点。 

（3）絮凝池+三沉池工艺 

此工艺构筑物主要是高负荷絮凝沉淀池，二段处理后的污水经加药絮凝高负荷沉淀池

再次沉淀池后，进入三沉池，在去除悬浮物SS的同时，进一步去除COD、BOD5、SS、氨氮、



无棣众源污水处理有限公司鲁北高新区综合污水处理及配套污水管网工程扩能项目 

第 16 页               无棣众源污水处理有限公司 

总磷、总氮等。处理后的污水经过明渠排入马颊河下游感潮河段。 

2、三期工艺流程 

三期工艺无生物选择池和二级曝气池，采用提升池+冷却塔+沉降池+曝气池+二沉池+

接触氧化池+絮凝池+三沉池。  

依托一期二期的提升池，废水经提升泵送入三期冷却塔，降至适宜温度，流入沉降池

进行均质，无机渣送压滤机进行脱水处理；均质液被送入三期两座一级曝气池中与二沉池

回流污泥进行混合后，进行长时间的生化处理，生化处理后的泥水混合液进入二沉池中进

行泥水分离，上清液流入接触氧化池进行进一步生化处理后流入絮凝反应池。二沉池底部

沉降污泥流入污泥回流池，再送回一级曝气池；剩余污泥排入污泥浓缩池。处理水进入絮

凝反应池后，经过絮凝反应流入三沉池，在三沉池经沉淀后上清液达标排放。 

3、污泥处理二沉池、三沉池底泥进入污泥池，再送入污泥浓缩池，污泥浓缩池的污

泥送入污泥调理池，污泥经絮凝调理后送入压滤机进行脱水处理，脱水后滤饼鉴定后处置。 

二、改造内容  

1、提升池  

在现有提升池不变的情况下新增 2座提升罐供一期、二期、三期共同使用，通过提高

总容积、停留时间不变的方式实现扩能。  

2、冷却塔  

在现有冷却塔不变的情况下新增 1座冷却塔供一期、二期、三期共同使用，通过提高

总容积、停留时间不变的方式实现扩能。  

3、沉降池  

现有沉降池留有较大余量，并且新增污水量对其影响较小，因此本次扩容对其未进行

改造。  

4、一级曝气罐  

现有 4座一级曝气罐全部增加高度 2m以增加容积，本次扩容将缩短停留时间，通过

增加容积、缩短停留时间的方式实现扩能。 

5、生物选择池  

现有一、二期生物选择池留有较大余量，并且新增污水量对其影响较小，因此本次扩

容对其未进行改造；三期不使用生物选择池。  



无棣众源污水处理有限公司鲁北高新区综合污水处理及配套污水管网工程扩能项目 

第 17 页               无棣众源污水处理有限公司 

6、二级曝气池  

现有 4座二级曝气池（一、二期各 2座，三期不使用）不增加曝气池高度，通过将溢

流口增高 0.5m实现增加有效水深，同时新增 1座二级曝气池供一、二期共同使用，以增

加容积；本次扩容将缩短停留时间，通过增加容积、缩短停留时间的方式实现扩能。 

7、二沉池  

在现有二沉池不变的情况下新增 1座二沉池供一期、二期、三期共同使用，通过提高

总容积、停留时间不变的方式实现扩能。  

8、接触氧化池 

现有 3座接触氧化池（一、二、三期各 1座）不做变化，新增 2座接触氧化池，其中

一、二期共用 1座，另 1座供三期使用，以增加容积，厂区原有处理设施的接触氧化池的

停留时间尚存有余量，本次扩容将缩短停留时间，通过增加容积、缩短停留时间的方式实

现扩能（由于三期工艺未使用生物选择池和二级曝气池，因此本次不对三期接触氧化池水

力停留时间做改变）。 

9、絮凝反应池  

现有絮凝反应池留有较大余量，并且新增污水量对其影响较小，因此本次扩容对其未

进行改造。  

10、三沉池  

现有三沉池留有较大余量，并且新增污水量对其影响较小，因此本次扩容对其未进行

改造。  

11、其他水池  

由于原工艺中污泥回流池、污泥浓缩池、污泥池等均有很大余量，并且新增污水量对

其影响不大，因此本次扩容对其未进行改造。 

3.6.2  产污环节 

3.6.2.1  废气 

1、有组织废气 

本项目对恶臭产生单元（现有及新建氧化池、现有污泥池和污泥浓缩池）采取加盖密

封措施，采用管道负压收集，收集后的恶臭气体经 1套生物滤池除臭后经 1根 15m高排气

筒（原有工程和本工程共用）排放。 



无棣众源污水处理有限公司鲁北高新区综合污水处理及配套污水管网工程扩能项目 

第 18 页               无棣众源污水处理有限公司 

2、无组织废气 

本项目恶臭产生单元（现有及新建氧化池、现有污泥池和污泥浓缩池）未收集的气体

无组织排放。针对无组织废气，已加强恶臭污染源管理、加强绿化、合理布局、安全管理

等措施。 

3.6.2.2  废水 

本项目自身产生的废水主要有滤布冲洗废水。污泥浓缩机滤布冲洗废水回至排水池，

循环至沉降池。其余污废水接入厂内排水管网，流至提升泵站与污水处理厂服务范围内的

污废水一起进入污水处理系统，经污水处理系统处理后的出水直接排入马颊河下游感潮河

段。 

3.6.2.3  固废 

本项目新增固体废物主要来自污水处理系统排放的剩余污泥。 

3.6.2.4  噪声 

本项目新增噪声主要来自新增各类水泵、离心风机等设备运行时产生的机械噪声。 

本工程的噪声治理，主要采取了以下措施：  

1、在一些必要的设备上（如风机）加装隔声罩。  

2、风机和各种泵在基础上采取减振、隔振措施。  

3、设备用房内部墙面、门窗采取隔声、吸声等措施。  

4、厂区总体布置中统筹规划、合理布局，在厂区设置绿化带。 

本项目生产工艺流程及产污环节分析见表 3.6-1。 

 



无棣众源污水处理有限公司鲁北高新区综合污水处理及配套污水管网工程扩能项目 

第 19 页               无棣众源污水处理有限公司 

表 3.6-1  本项目工艺污染物产生环节分析表 

类别 污染物名称 产生环节 性质 主要污染因子 处理措施 

废气 

有组织废气 现有及新建氧化池、现有

污泥池和污泥浓缩池等工

序 

有组织 硫化氢、氨、臭气浓度 

采用管道负压收集，收集后的恶臭气体经 1套生物

滤池除臭后经 1根 15m高排气筒（原有工程和本工

程共用）排放 

无组织废气 无组织 硫化氢、氨、臭气浓度 
加强管理，减少产生量，加强恶臭污染源管理、加

强绿化、合理布局、安全管理等措施 

固废 污泥 污泥脱水机房 疑似危废 生化及物化污泥 现阶段污泥全部危废暂存间暂存，不处置 

 



无棣众源污水处理有限公司鲁北高新区综合污水处理及配套污水管网工程扩能项目 

第 20 页               无棣众源污水处理有限公司 

3.7  项目原有工程存在问题及整改情况  

本项目原有工程存在的问题及整改情况详见表 3.7-1。 

表 3.7-1  本项目原有工程存在的问题及整改情况一览表 

序号 原有工程存在问题 整改方案 整改完成情况 

1 

原有工程氧化池、污泥池、

污泥浓缩池等未采取恶臭

密闭负压收集、集中处理

后排放等措施，不满足《有

机化工企业污水处理厂

（站）挥发性有机物及恶

臭污染物排放标准》

（DB37/3161—2018）中相

关要求。 

原有工程氧化池、污泥池、污泥浓缩池等采取加

盖密封措施，采用管道负压收集，收集后的恶臭

气体经 1套生物滤池（现有工程和本工程共用）

除臭后经 1根 15m高排气筒（现有工程和本工程

共用）排放 

已整改完成 

2 

原有工程南厂界噪声超

标，不满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类区标

准要求。 

（1）在高噪声设备上（如风机）加装消音器、

隔声罩。对噪声较大设备进行加罩处理。 